Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Zootecnia

Av. Colombo, 5.790 • Bloco J45, Sala 1 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá–PR
Telefones: (44) 3011-4919 • 3011-4729

E-mail: sec-dzo@uem.br • Site: www.dzo.uem.br

RESOLUÇÃO DZO Nº 3, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Referenda a aprovação ad referendum do

Plano de Trabalho referente ao Acordo de

Parceria celebrado com a empresa

Integrapis.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, nomeado pela Portaria nº 810/2024-

GRE, de 05 de agosto de 2024, usando da atribuição que lhe confere o art. 31 do Regimento

Geral da UEM, tendo em vista a deliberação na Reunião Ordinária do Departamento, realizada

no dia 27 de outubro de 2025 e registrada na Ata nº 009/2025–DZO, e

Considerando os documentos contidos no eProtocolo nº 22.222.777-1;

SANCIONA a seguinte resolução:

Art. 1º Fica referendada a aprovação ad referendum do Plano de Trabalho para o Acordo

de Parceria celebrado entre a Universidade Estadual de Maringá (UEM) e a empresa Integrapis

- Integrações Sustentáveis com Abelhas Ltda., visando o desenvolvimento do projeto intitulado

“Seleção, melhoramento e inseminação instrumental de rainhas em acasalamentos direcionados

por marcadores moleculares”, sob coordenação do docente Vagner de Alencar Arnaut de Toledo

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Maringá, 4 de fevereiro de 2026.

CERTIDÃO
Certifico que a presente Resolução foi publicada
no site https://dzo.uem.br, no dia 04/02/2026.
Certifico, ainda que o prazo recursal termina em
11/02/2026, conforme dispõe o § 1º, do art. 95,
do Regimento Geral da UEM.

Jefferson Cirineo Ferreira de Meira
Secretário

Prof. Dr. Leandro Dalcin Castilha

Chefe do Departamento de Zootecnia

305
59

Assinatura Avançada realizada por: Jefferson Cirineo Ferreira de Meira (XXX.735.548-XX) em 04/02/2026 17:44. Inserido ao protocolo 22.222.777-1 por: Jefferson Cirineo
Ferreira de Meira em: 04/02/2026 17:44.  Demais assinaturas na folha 305a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a5962ce9925a5a2b162c4c199071c3b1

https://api.whatsapp.com/send?phone=554430114919
mailto:sec-dzo@uem.br
http://www.dzo.uem.br/
https://www.uem.br/
https://dzo.uem.br/celebracao_50_anos_zootecnia
http://www.scs.uem.br/portarias/2024/810.htm
http://www.scs.uem.br/portarias/2024/810.htm
http://www.scs.uem.br/regimento_uem.pdf
http://www.scs.uem.br/regimento_uem.pdf
https://dzo.uem.br/
http://www.scs.uem.br/regimento_uem.pdf

305a
59

Documento: 26003ResolucaoReferendo.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Jefferson Cirineo Ferreira de Meira (XXX.735.548-XX) em 04/02/2026 17:44 Local: UEM/CCA/DZO, Leandro
Dalcin Castilha (XXX.804.929-XX) em 04/02/2026 20:43 Local: UEM/CCA/DZO.

Inserido ao protocolo 22.222.777-1 por: Jefferson Cirineo Ferreira de Meira em: 04/02/2026 17:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: